
CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 18-02-2022- pag. 1
 

 

CCoommuunnee   dd ii   CCaammppoorroo ttoonnddoo   dd ii   FF iiaass tt rroonnee 
Provincia di Macerata  

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MMaarrccoo,,   22    00773333990077115533      00773333990077335599 P.Iva 00243720430 
PPeecc ::   ccoommuunnee..ccaammppoorroottoonnddooddii ff iiaass tt rroonnee@@lleeggaallmmaaii ll .. ii tt

 
 
   
 

 
 
 

DELIBERA NUMERO 10 del 18-02-2022 
 
 

 
 

OGGETTO: Nomina del Funzionario Responsabile dei Tributi Locali 
 

 
 

L'anno  duemilaventidue il giorno   diciotto  del mese di febbraio, alle ore 19:30, 

nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, 

si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 

Micucci Massimiliano   SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   VICE SINDACO P 

NARDI KATIUSCIA   ASSESSORE P 
 
Assegnati n.  3 In carica n.  3 Presenti n.      3  Assenti n.      0 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Vice Segretario Dott. Pier Carlo 

Guglielmi 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza Ing. 

Massimiliano Micucci nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 

Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 18-02-2022- pag. 2
 

 
VISTO L’art. 11 comma 4 del D.Lgs 504/92 che prevede, in relazione all’Imposta ICI 
“Con delibera della giunta comunale è designato un funzionario cui sono conferiti le 
funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dell’imposta; il 
predetto funzionario sottoscrive anche le richieste, gli avvisi e i provvedimenti, appone il 
visto di esecutività dui ruoli e dispone i rimborsi”;  

VISTO l’art.74 del D.Lgs 507/93 che prevede, in relazione alla TARSU che il comune 
designi “un funzionario cui sono attribuiti la funzione e i poteri per l’esercizio di ogni 
attività organizzativa e gestionale relativa alla tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi 
urbani interni; il predetto funzionario sottoscrive le richieste, gli avvisi, i provvedimenti 
relativi e dispone i rimborsi. Il comune è tenuto a comunicare alla direzione centrale per la 
fiscalità locale del Ministero delle Finanze, il nominativo del funzionario responsabile 
entro sessanta giorni dalla nomina; 

VISTO il combinato disposto di cui agli artt.8 e 9 del D.Lgs. 23/11 e art.11 D.Lgs. 504/92, 
che prevede la nomina di un responsabile al quale vengono conferite le funzioni ed i poteri 
per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dell’IMU; 

 
RICHIAMATO l’art. 14 del D.L. 06/12/2011 n. 201, convertito con modificazioni nella 
legge 22 dicembre 2011 n. 214 che ha istituito a decorrere dal 1^ gennaio 2013 in tutti i 
Comuni del territorio nazionale, il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES), a 
copertura dei costi relativi al servizio di gestione  dei rifiuti urbani e dei rifiuti  assimilati 
avviati allo smaltimento, svolto in regime di privativa  pubblica ai sensi della vigente 
normativa ambientale e dei costi relativi ai servizi indivisibili dei comuni; 
 
RILEVATO che ai sensi del comma 46, dell’art. 14 sopra citato “a decorrere dal 1° 
gennaio 2013 sono soppressi tutti i vigenti prelievi relativi alla gestione dei rifiuti urbani, 
sia di natura patrimoniale sia di natura tributaria, compresa l’addizionale per l’integrazione 
dei bilanci degli enti comunali di assistenza”; 
 
VISTO altresì il comma 36 del citato art. 14, il quale prevede che il Comune designa il 
funzionario responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività 
organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali 
attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso; 
 
RILEVATO che l’art. 1 della Legge n.147/2013 ai commi dal 639 al 704, ha istituito 
l’imposta comunale unica (IUC), le cui componenti sono IMU- TASI e TARI; 

DATO ATTO che il comma 704 art.1 della Legge n.147/2013 , ha stabilito l’abrogazione 
dell’art.14 del DL. 201/2011 (TARES); 

VISTI i commi 692 e 693 dell’art.1 Legge n.147/2013, nella quale è prevista la nomina da 
parte dell’ente, di un responsabile IUC  al quale “sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio 
di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i 
provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per 
controversie relative al tributo stesso. Ai fini della verifica del corretto assolvimento degli 
obblighi tributari, il funzionario responsabile può inviare questionari al contribuente, 
richiedere dati e notizie a uffici pubblici ovvero a enti di gestione di servizi pubblici, in 
esenzione da spese e diritti, e disporre l’accesso ai locali ed aree assoggettabili a tributo, 
mediante personale debitamente autorizzato e con preavviso di almeno sette giorni”; 

RICHIAMATO, l’art.1 comma 738 della Legge n.160/2019 con la quale , a decorrere dal 
01/01/2020 è stata abolita l’imposta municipale unica di cui all’art. 1 comma 639 della 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 18-02-2022- pag. 3
 

Legge 147/2013, ad eccezione della TARI , mentre l’IMU viene regolamentata dai 
successivi commi 739-783; 

RICHIAMATE, infine le circolari 7812/2014 e 2/DF del 22/11/2019 (punto3), emanate 
dal ministero dell’Economia e delle Finanze, nelle quali si trova la conferma che non è 
necessario per alcun tributo locale trasmettere al Ministero le delibere di nomina dei 
funzionari responsabili e che il nominativo del funzionario responsabile deve essere 
pubblicato sul sito informatico istituzionale di ciascun comune; 

VISTA la dotazione organica del personale dipendente; 

CONSIDERATO che è stato nominato responsabile del settore che si occupa dei tributi il 
dott. Pier Carlo Guglielmi, dipendente in convenzione con il Comune di Tolentino, 
nominato con decreto sindacale n. 1 del 03/01/2022 e che è figura idonea a ricoprire 
l’incarico di che trattasi; 

 
RAVVISATA l’opportunità di nominare con decorrenza 01/01/2022 il funzionario 
comunale sopra individuato, quale funzionario responsabile dei tributi comunali; 
 
VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il parere del responsabile del servizio, in ordine alla regolarità tecnica, reso ai 
sensi dell'art. 49 del Decreto Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 

1) La narrativa che precede è parte integrante del presente atto. 

2) Di dare atto che il Responsabile dell’Ufficio tributi è il Dott. Pier Carlo Guglielmi, 
dipendente a tempo indeterminato in convenzione con il Comune di Tolentino. 

3) Di nominare con decorrenza dal 01/01/2022 il Dott. Pier Carlo Guglielmi quale 
Funzionario Responsabile IMU ai sensi e per gli effetti dell’art.1, comma 778 della 
Legge n.160/2019 e ss.mm.ii., conferendogli tutti i poteri di legge. 

4) Di nominare con decorrenza dal 01/01/2022 il Dott. Pier Carlo Guglielmi quale 
Funzionario Responsabile IMU, TARI e TASI  ai sensi  e per gli effetti dell’art.1. 
comma 692 e ss., della Legge n.147/2013, conferendogli tutti i poteri di legge. 

5) Di precisare che, in ragione di tali designazioni, competono al Funzionario 
Responsabile, così come individuato ai precedenti punti, le funzioni ed i poteri di 
cui, rispettivamente, all’art.1, comma 692 e seguenti, della Legge n.147/2013 e 
all’art.1, comma 778, della Legge n.160/2019, ivi compresi quelli di rappresentanza 
in giudizio. 

6) Di comunicare la designazione al Dott. Pier Carlo Guglielmi. 

7) Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente del nominativo del 
Dott. Pier Carlo Guglielmi, quale funzionario responsabile dei tributi di cui ai 
precedenti punti.  

 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 18-02-2022- pag. 4
 

Indi con separata unanime votazione resa ai sensi del 4^ comma dell'art. 134 del Decreto 
Lgs. n. 267/2000, 

D I C H I A R A 
immediatamente eseguibile il presente provvedimento. 
 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 18-02-2022- pag. 5
 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 
UFFICIO : SEGRETERIA 
Proposta N. 10 del 07-02-22 
 
================================================================ 

Alla Giunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 

Oggetto: Nomina del Funzionario Responsabile dei Tributi Locali 
 

================================================================ 
PARERI, ai sensi art. 49 e 147bis, del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità 
e correttezza amministrativa 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA, 
Si esprime parere favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 

PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, 
statutarie e regolamentari, ai sensi dell’art.97, c.2 del Decreto Legislativo 
n.267/2000, 
Si esprime parere favorevole 

IL VICE SEGRETARIO 
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 18-02-2022- pag. 6
 

 
Approvato e sottoscritto : 

 
Il Vice Segretario Il SINDACO 

F.toDott. Pier Carlo Guglielmi F.to Ing. Massimiliano Micucci
 
 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
- che la presente deliberazione: 
 
 É stata pubblicata all’Albo Comunale dal 25-02-2022 ove rimarrà esposta per quindici 

giorni consecutivi. 
 
 É stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it) il 25-02-2022. 
 
 É stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 

prescritto dall’art. 125, del D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000; 
 
 
Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 
Li, 25-02-2022 F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 
esecutiva: 
 
 il 18-02-2022 essendo immediatamente esecutiva; 
 
Camporotondo di Fiastrone Il Vice Segretario 
Li, 18-02-2022 F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 25-02-2022 

 

Il Vice Segretario 
* F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi

 
 

* Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


